
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Interventi di riparazione dell'automazione del cancello d'ingresso alla sede del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane a seguito di sinistro. 
Ditta "ALFA COSTRUZIONI S.R.L.S.", con sede in Valdina (ME) - Via Valdina, 16, P.IVA. 
03536700838 
Liquidazione fattura: documento n.ro 33/2021 del 15/1112021. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 114 IDATE/2022 del 2 9 MAR. 2D22 
PREMESSO: 

• che in data 16/09/2021, un'autovettura, recandosi presso la sede di contrada Scoppo, urtava il 
cancello d'ingresso, determinandone la fuoriuscita dal binario e altri danni che sono stati constatati 
sia dai tecnici dell'Ente, sia, immediatamente dopo da personale della Ditta "ALFA COSTRUZIONI 
S.R.L.S.", all'uopo contattata; 
che la Ditta forniva un primo preventivo per l'urgente ripristino del cancello e del sistema di 
automazione, pari a € 500,00, oltre IV A di legge, comprendente, fra le varie lavorazioni, lo 
smontaggio del motore, che aveva subìto una torsione; 
che, nel corso degli interventi di ripristino, si constatava che il citato motore risultava danneggiato, 
rendendosi necessaria la sua sostituzione, per la quale la suindicata Ditta ha fornito un ulteriore 
preventivo pari ad € 400,00, oltre IV A di legge; 
che, nel frattempo, è stata attivata la pratica del sinistro, al fine del risarcimento del danno, con la 
compagnia assicurativa Allianz, presso la quale era assicurato il mezzo coinvolto, e la compagnia in 
argomento ha provveduto a versare al CAS le somme, a titolo di risarcimento del danno cagionato; 
che la ditta "ALF A COSTRUZIONI S.R.L.S." ha effettuato l'intervento complessivo di ripristino, 
distinto, come sopra specificato, in due fasi, così come accertato dall'Ing. Maurizio Argento e dal 
Geom. Francesco Giardina, dipendenti dell'Ente, in servizio presso l'Ufficio Manutenzione 
Fabbricati; 
che la ditta "ALFA COSTRUZIONI S.R.L.S." ha presentato fattura elettronica n. 33/2021 del 
15/11/2021, dell'importo di € 900,00, oltre iva, per un totale di € 1.098,00; 
che occorre procedere alla liquidazione della fattura oggettivata emessa in formato elettronico dalla 
predetta ditta incaricata; 
che di seguito si riportano i dati della fattura: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• Fattura n.ro 33/2021 del 15/11/2021 

Nr. linea 1 - Per interventi tecnici per la riparazione dell'automazione del cancello d'ingresso 
al Consorzio per le Autostrade Siciliane a seguito di danneggiamento. l° intervento come da 
preventivo 

Beneficiario 
Imponibile 
IVA 
Totale imposta 
Importo totale documento 
Esigibilità IVA: 
Codice IBAN: 
Modalità di pagamento 

ALFA COSTRUZIONI S.R.L.S. 
e 500,00 
22% 
€. 110,00 
€. 610,00 

S (scissione dei pagamenti) 
IT74 VO 760116500001044303590 
MP05 (bonifico) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Nr. linea 2 - Per interventi tecnici per la riparazione dell'automazione del cancello d'ingresso 
al Consorzio per le Autostrade Siciliane a seguito di danneggiamento. 20 intervento come da 
ulteriore relazione e preventivo 

Beneficiario 
Imponibile 
IVA 
Totale imposta 
Importo totale documento 
Esigibilità IV A: 
Codice IRAN: 

ALFA COSTRUZIONI S.R.L.S. 
€. 400,00 
22% 
€. 88,00 
€. 488,00 

S (scissione dei pagamenti) 
IT74 VO 760116500001 044303590 

Modalità di pagamento MP05 (bonifico) 

per complessive € 900,00, oltre IV A pari a € 198,00, per un totale di € 1.098,00; 

• che le prestazioni di servizio sono rispondenti alla fattura emessa dalla Ditta; 
CONSIDERATO che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 
RITENUTO, pertanto, di poter liquidare la fattura emessa dalla Ditta; 
VISTI: 

• la fattura di cui sopra; 
• il certificato (DURC) che accerta la regolarità contributiva; 
• la nota prot. n. 70795 del 29/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

- Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30/04/2022. 

RITENUTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 
1. Impegnare la somma di € 900,00 oltre IV A = € 198,00, per un totale di € 1.098,00 (imponibile + Iva), 

necessaria per il pagamento della fattura in parola, sul cap. 49 denominato "manutenzione fabbricati ed 
impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2022-2024 esercizio 2022, con pagamento entro marzo 2022. 

2. Liquidare l'importo di € 900,00 oltre IV A = € 198,00, per un totale di € 1.098,00 (imponibile + Iva), in 
riferimento alla fattura n.ro 33/2021 del 15/11/2021, alla ditta "ALFA COSTRUZIONI S.R.L. S.", con 
sede in Valdina (ME) - Via Valdina, 16, P.IVA. 03536700838, con emissione di mandato di pagamento 
sul conto avente il seguente Codice IBAN: IT74V0760116500001044303590. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Ufficio Manutenzione Fabbricati 
Ing. Maurizi gento 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da io ostanlinQ 

Visto: Il Dirige~et1e~;ie 
Ing. Salv!"" ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


